1

太仓市全民阅读活动领导小组办公室

太阅办〔2021〕2 号

关于开展太仓市 2019～2020 年度

“书香机关、书香企业、书香校园、书香社区(村)、
书香家庭”推荐评选活动的通知

各镇党委，太仓港经济技术开发区、太仓高新区、旅游度假区

党工委，科教新城、娄东街道、陆渡街道党工委，市委各部委

办局，市各委办局党组织，市各人民团体党组织，各直属单位

党组织，健雄学院党委：

为深入开展全民阅读活动，推动“书香太仓”建设，决定

在全市开展 2019~2020 年度“书香机关、书香企业、书香校园、

书香社区（村）、书香家庭”推荐评选活动。现就有关事项通

知如下：

一、 推荐评选项目

全市拟评选“书香机关”、“书香企业”、“书香校园”、

“书香社区（村）”、“书香家庭”若干个。

二、 推荐评选程序

1．自主申报。市阅读办发动全市各机关部门申报“书香机

2

关”，市总工会组织发动全市企业申报“书香企业”，市教育

局组织全市中小学校申报“书香校园”，市文体广旅局发动全

市村、社区申报“书香社区（村）”，市妇联发动全市家庭申

报“书香家庭”，对照标准自主申报，自下而上的推荐。各申

报表（格式详见附件）及申报材料的纸质版和电子版（各一份）

请先报给相关部门，各相关部门进行初审后，将推荐的名单于

2021 年 2月 6 日前报市阅读办。（已获评过的暂不列入本次评

选）

2．择优评选。市阅读办进行统一衡量，组织对被推荐单位

和个人进行抽查和实地考察，择优评选。

3．总结宣传。各大媒体对入选的“书香机关、书香企业、

书香校园、书香社区（村）、书香家庭”进行报道；对入选单

位事迹或家庭读书故事汇编成册；召开表彰会议，总结推广经

验事迹，颁发荣誉证书。

三、 推荐评选标准

1．“书香机关”：①设立书屋或图书角，每年购置一定数

量的图书，订阅报刊 20 种，人均藏书量 30 册；②有阅读品牌

活动，开展形式多样的读书活动，90％以上的机关干部参与到

读书活动中,干部职工撰写阅读心得人均 2 篇/年；③积极参加

学习型机关创建活动，建立健全读书学习机制，成效明显；④

本单位干部群众对书香机关建设的知晓率、参与率和认可度较

高。

3

2．“书香企业”：①设立职工书屋，藏书量 3000册以上，

订阅的报刊种类 20 种以上（含：工人日报、江苏工人报），每

年新购图书量不少于 300 册，图书借阅率≥30%；②有健全的职

工培训教育体系、职工读书成才激励机制等；③开展学习型组

织创建活动、职工读书活动、培训学习活动，阅览室、电子阅

览室日均开放不少于 3 小时，80％以上的职工参与读书活动；

④本企业员工和干部对书香企业建设的知晓率、参与率和认可

度较高。

3．“书香校园”：①组织机构健全，分工明确，职责具体；

②有校报或墙报、网站等宣传阵地，读书氛围浓厚；③图书室、

阅览室、班级图书角或开放书架使用良好；④全校师生拥有课

外书籍量每人不少于 3本，年人均到馆次数不少于 40 次（小学

20 次），年人均借阅册数高校不少于 30册、高中不少于 26册、

初中不少于 20 册、小学不少于 16 册；⑤设立校园读书节，每

年开展校园主题阅读活动 2 次以上，开展学生读书评比活动，

组织师生读书成果展，作品内容充实丰富，形式多样；⑥定期

组织阅读活动，形成特色品牌活动。

4．“书香社区（村）”：①设立专门的图书室、数字农家

书屋，藏书 2000册以上，电脑 6台，每年订阅报刊 10 种以上，

出版物正版率 100%，每周定期向居民开放；②有固定的宣传阵

地（栏、窗），针对不同人群举办读书专题宣传、新书推荐以

及读书活动,全年读书活动不少于 4 次；③有阅读推广组织，有

4

固定的图书馆管理员，开展阅读之星、书香家庭等评选活动；

④本地群众对书香社区（村）建设的知晓率、参与率和认可度

较高。

5．“书香家庭”：①全家热爱阅读，有明确的文化追求和

浓厚的读书氛围；②家庭藏书 500 册以上，报刊订阅 3 种，年

人均各类阅读消费支出 300 元以上，内容健康向上；③家庭读

书之风在邻里、社区、村镇或工作单位具有一定的知名度，产

生良好的社会影响力。

四、推荐评选要求

推荐活动重在吸引基层群众积极参与，通过宣传先进典型，

发挥其引导示范作用，实实在在地培养读书风尚，推动全民阅

读活动健康发展。

1．各镇区、各部门高度重视，严密组织，加强领导，根据

实际情况，严格按照推荐标准，采取实地考察等形式，广泛听

取各方意见，进行公正客观的评议，认真填报材料，择优推荐。

2．要充分发挥各镇区和各单位的作用，特别是市总工会、

教育局、文体广旅局、妇联等部门的作用，最大限度地吸引基

层群众踊跃参与。

3．严格掌握推荐标准，突出特色。推荐“书香家庭”的候选

对象要以普通群众家庭为主，挖掘普通家庭感人的读书事迹、

读书故事、读书经验，贴近生活，贴近实际，确保这次推荐活

动的代表性、导向性和影响力。

5

市阅读办联系人：陈逸珉；联系电话:53280007；

市总工会联系人：王静；联系电话：53541152；

市教育局联系人：方志文；联系电话：53531126；

市文体广旅局联系人：戴新刚；联系电话：53599809；

市妇联联系人：张丽；联系电话:53890357。

附件：1．太仓市“书香机关”申报表；

2．太仓市“书香企业”申报表;

3．太仓市“书香校园”申报表;

4．太仓市“书香社区（村）”申报表;

5．太仓市“书香家庭”申报表。

                    太仓市全民阅读活动领导小组办公室

                        2021 年 1 月 27日

6

 附件 1：

太仓市“书香机关”申报表

填表日期：     年  月  日

单位名称

地  址

联系人  联系电话

是否建

阅读室

藏书量

年增加

图书量

 年订阅

杂志量

每年阅读活动

次数

特色活动

曾获阅读方面

荣  誉

7

主

要

事

迹

（此处简要事迹 200字，详细典型材料请另附,包括读书站、读书活动

照片等）

本单位

意  见

                                  （单位盖章）

负责人签字          年   月   日

市全民阅读活

动领导小组办

公室意见

（盖章）

负责人签字          年   月   日

8

附件 2：

太仓市“书香企业”申报表

填表日期：  年  月  日

单位名称  邮编

地址

法人代表

联系人  联系电话

读书站面积
 藏书量

年增加

图书量

 年订阅

杂志量

每年阅读活动次数

特色活动

曾获阅读方面

荣誉

9

主

要

事

迹

（此处简要事迹 200 字，详细典型材料请另附，包括读书站、读书活动照片等）

本单位

意见

（单位盖章）

                负责人签字           年  月  日

市总工会

意见

（盖章）

负责人签字           年  月  日

市全民阅

读活动领

导小组办

公室意见

（盖章）

               负责人签字           年  月  日

10

附件 3：

太仓市“书香校园”申报表

填表日期：    年   月   日

单位名称

邮编

地址

联系电话

图书馆面积

藏书量

年新增

图书量

年订阅

杂志量

每年阅读

活动次数

特色活动

曾获阅读方

面荣誉

11

主

要

事

迹

（此处简要事迹 200 字，详细典型材料请另附，包括图书馆、读书活动照片等）

本单位

意见

（单位盖章）

负责人签字           年  月  日

教育部门

意见

（单位盖章）

负责人签字           年  月  日

市全民阅

读活动领

导小组办

公室意见

（单位盖章）

负责人签字           年  月  日

12

附件 4：

太仓市“书香社区（村）”申报表
填表日期：   年   月   日

社区（村）  邮编

地址

负责人

联系人  联系电话

图书室面积
 藏书量

年新增

图书量

 年订阅

杂志量

每年阅读活动次数

特色活动

所获荣誉

13

主

要

事

迹

（此处简要事迹 200 字，详细典型材料请另附，包括图书室、阅读活动、奖

状照片等）

社区（村）

意见

（盖章）

负责人签字           年  月  日

市文体广旅

局意见

（盖章）

负责人签字           年  月  日

市全民阅读

活动领导小

组办公室意

见

（盖章）

负责人签字           年  月  日

14

附件 5：

太仓市“书香家庭”申报表

一、家庭基本情况（家庭成员多于 5 名，请附表）

户主  联系人  联系电话

家庭住址  家庭人数

姓名
与户主

关系
年龄 学历

政治

面貌
工作单位及职务

日均读书时间

（小时）

 本人

二、购书和藏书情况

月均购书费用 （元） 月均购书册数 （册）

年均订阅报刊费用 （元） 年均订阅报刊种类 （种）

家庭藏书数量 （册） 人均藏数量 （册）

主要藏书品种

及特点

15

三、家庭读书成果（可附页、附照片）

（如：读书笔记，读书心得，阅读给工作、生活、学习、子女教育、作品创作

带来的帮助等阅读成果。）

四、家庭读书事迹（可附页、附照片）

如：是否参加过读书节、读书竞赛等读书活动，获得过何种奖励，家庭读书之

风是否有知名度和对外影响力，是否能鼓舞带动他人读书，是否有示范作用

等。）

16

五、申报家庭承诺及有关部门意见

家庭

承诺

本人及家庭成员自愿向社会公开上述所填资料，并保证所填资料

的真实性，如果所填资料经核查属不实或虚假信息，本人及家庭则自

动放弃入选“书香家庭”的权利，并承担由此产生的相应责任。

 户主签章

年   月   日

所在单

位或社

区（村）

意见

签  章

年   月   日

市妇联

意见

签  章

年   月   日

市全民

阅读活

动领导

小组办

公室意

见

签  章

年   月   日

		http://www.eseals.cn
	2021-01-28T14:06:05+0800
	DELL-PC/dell
	 CN=宣传部（太仓）
	保护PDF文档安全